1-259/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 16 августа 2023 г.

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Губайдуллина Ш.М.,

при секретаре судебного заседания Тимофеевой-Ташкиновой Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя Зубаировой А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Исламовой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, пенсионера, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

13 апреля 2023 г. в дневное время до 13 час. ФИО1 возле кафе "Эврен" по адресу: 

<

адрес> на бордюре обнаружил карту, принадлежащую ФИО2, в результате чего у него возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета карты АО "Тинькофф". 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в тот же день путем приложения банковской карты к терминалам торговых организаций:

- в 13 час. 44 мин. произвел оплату товаров в магазине "Красный панцирь" по адресу: 

<

адрес> на сумму 105 руб.,

- в 13 час. 57 мин. произвел оплату товаров в магазине "Планета книги", расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 572 руб.,

- с 14 час. 05 мин. до 14 час. 08 мин. произвел оплату товаров в магазине "Колбасная коллекция", расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 578 руб.,

- в 14 час. 09 мин. произвел оплату товаров в супермаркете ООО "Genesis Media" магазин "Булки Хауз", расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 195 руб.,

- в 14 час. 18 мин. произвел оплату товаров в супермаркете "Мастер Вин", расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 999 руб.,

- с 15 час. 08 мин. до 15 час. 22 мин. произвел оплату товаров в магазине "Перекресток", расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 464 руб. 98 коп.

Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства с банковского счета на общую сумму 2913 руб. 98 коп., причинив потерпевшей ФИО2 имущественный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, суду показал, что 13 апреля 2023 г. на бордюре возле кафе "Эврен" нашел банковскую карту и начал покупать колбасу, вино в разных магазинах - "Перекресток", "Мастер Вин" и др. Ущерб в размере 3000 руб. возмещен. В содеянном раскаивается. 

Потерпевшая ФИО2 в ходе предварительного следствия показала, что 13 апреля 2023 г. она обнаружила списание денежных средств магазинах "ИП Исламгареев", "Планета книги", "Колбасная коллекция", "Genesis Media", "Перекресток", "Мастер Вин" по банковской карте АО "Тинькофф". Ущерб причинен на общую сумму 2913 руб. 98 коп. (л.д. 11-13, 63-64).

Из свидетельских показаний сотрудника полиции ФИО3 следует, что по заявлению ФИО2 о хищении денежных средств с банковской карты, были установлены магазины "Колбасная коллекция", "Мастер вин" по 

<

адрес>, где банковской картой расплачивался ФИО1. В отделе полиции № 4 ФИО1 обратился с явкой с повинной (л.д. 29-32). 

Вина подсудимого подтверждается также следующими доказательствами.

В ходе предварительного следствия проведены осмотры ряда мест происшествия:

- участка местности возле 

<

адрес> где ФИО1 обнаружил карту потерпевшей (л.д. 76-79),

- торговых точек в которых ФИО1 приобретал товары: магазин "Мастер Вин" по адресу: 

<

адрес> (л.д. 80-83); магазин "Перекресток" по адресу: 

<

адрес> (л.д. 85-88); магазин "Красный панцирь" по адресу: 

<

адрес> (л.д. 89-92); магазин "Планета книги" по адресу: 

<

адрес> (л.д. 93-96); магазин "Колбасная коллекция" по адресу: 

<

адрес> (л.д. 97-100); магазин "Булки Хауз" по адресу: 

<

адрес> (л.д. 102-105). 

В ходе осмотра магазинов "Мастер Вин" и "Колбасная коллекция" были изъяты также диски с видеозаписью. На видеозаписи запечатлен ФИО1 в момент оплаты товаров банковской картой АО "Тинькофф", принадлежащей ФИО2 (л.д. 106-109).

Потерпевшая ФИО2 предоставила справку о движении средств по карте АО "Тинькофф", из которой следует, что 13 апреля 2023 г. с ее банковского счета осуществлены списания на общую сумму 2913 руб. 98 коп. в магазинах "Перекресток", "Колбасная коллекция", "Мастер Вин", "Генезис Медиа", "Планета", "ИП Исламгареев" (л.д. 17-19, 113-115). 

Как видно из протокола выемки, 17 апреля 2023 г. у ФИО1 изъята банковская карта потерпевшей ФИО2 (л.д. 45-47).

Давая оценку представленным доказательства суд приходит к выводу о том, что обвинение в части хищения безналичных денежных средств с банковского счета потерпевшей ФИО2 полностью нашло свое подтверждение.

Оснований для самооговора суд не находит, показания ФИО1 объективно подтверждаются показаниями потерпевшей ФИО2, выпиской по банковскому счету, видеозаписью, изъятой из двух магазинов.

Квалификация действий.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Назначение наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, находится на пенсионном обеспечении.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по обстоятельствам совершения преступления, указании на места обнаружения карты, покупки товаров, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием заболеваний, пожилой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая изложенное, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ФИО1 предусмотренное санкцией статьи наказание в виде лишения свободы с учетом ограничений, установленных ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения дополнительных видов наказания не имеется

Исключительных обстоятельств, в том числе связанных с целями и мотивами преступления, указанных в ст. 64 УК РФ и необходимых для назначения наказания ниже низшего предела, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств, свидетельствующих о приобретении подсудимым на похищенные денежные средства, в том числе спиртных напитков, и степени общественной опасности преступления, совершенного с прямым умыслом из корыстных побуждений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО1, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и назначении условного осуждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО1 возложить исполнение следующих обязанностей: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; 

являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган в назначенное ему время не реже одного раза в месяц;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 отменить.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: документы, два компакт-диска, хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту АО "Тинькофф", возвратить потерпевшей ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей апелляционной жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

Председательствующий судья Ш.М. Губайдуллин